alíquotas efetivas sensivelmente menores do que aquelas previstas nos regimes gerais de cada 

um dos tributos, variando entre 4% e 21%, a depender do faturamento da empresa e da atividade 

desenvolvida. 

No início da vigência do Estatuto, estabeleceu-se como microempresa aquela que aufira 

receita bruta anual igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e pequena 

empresa aquela que aufira receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). No entanto, 

naquela época, mesmo que a empresa se enquadrasse no conceito de micro ou de pequeno porte, 

as vezes não poderia optar pelo Simples Nacional, já que um número significativo de atividades 

econômicas (em especial, alguns tipos serviços) não estava abarcado pelo regime especial.

[...]

atividades econômicas que podem optar pelo regime, incluindo-se aquelas tipicamente 

desenvolvidas por pessoas físicas, e reduzir as alíquotas de segmentos econômicos bem 

representados no Congresso Nacional. 

Atualmente, o conceito de pequena empresa avançou para aquela que aufira receita bruta 

anual igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), aumentando 

o espectro de empresas que podem optar pelo Simples Nacional. Dentre as atividades que 

podem optar pelo regime hoje, vale citar algumas que não podiam inicialmente, como: 

produções cinematográficas, audiovisuais, artísticas e culturais, sua exibição ou apresentação,

[...]

avaliação, auditoria, economia, consultoria, gestão, organização, controle, administração, 

jornalismo, publicidade e agenciamento. 

Isso sem contar que o Estatuto criou a figura do Microempreendedor Individual (MEI), 

que são aqueles empresários individuais que tenham auferido receita bruta, no ano-calendário 

anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais)13. Esta figura, que pode auferir um 

rendimento médio mensal de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), tem um regime 

tributário ainda mais benéfico (SIMEI), sendo devido um valor fixo mensal de tributos que 

varia entre R$ 71,60 e R$ 76,60. Sobre esta receita auferida, não é devido mais nenhum tributo, 

e o MEI poderá distribuir para sua pessoa física o resultado na forma de lucros, os quais são

[...]

(III, IV e V) a não ser o lobby político. 

Diante da facilidade para abertura de empresas e para apuração dos tributos, bem como 

pela significativa redução da carga tributária, desde que o Simples Nacional entrou em vigor 

13 Originalmente, o teto desta categoria era de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

explodiu o número de CNPJs inscritos no Brasil e de optantes pelo regime especial. Nos 

primeiros 15 anos de vigência, o número de empresas no Simples Nacional aumentou de 2,5 

milhões em 2007 para 21 milhões em 2022, sendo 14 milhões de MEIs e 7 milhões de micro e